
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:       /2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Lạng sơn, ngày     tháng    năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Triển khai cung cấp sữa thực hiện “Chương trình Sức khoẻ học đường” 

cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học tại các cơ sở giáo dục công lập trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

KHÓA ……., KỲ HỌP THỨ …… 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều  của Luật Ngân sách nhà nước; 

Xét Tờ trình số....... /TTr-UBND ngày.....tháng....năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết triển 

khai cung cấp sữa thực hiện “Chương trình Sức khoẻ học đường” cho trẻ mầm 

non và học sinh tiểu học tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026; Báo cáo thẩm tra số 

…../BC-HĐND ngày….. tháng..... năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp.". 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định hỗ trợ kinh phí triển khai cung cấp sữa thực hiện 

“Chương trình Sức khoẻ học đường” cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học tại 

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm học 2024-2025 và 

năm học 2025-2026. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Trẻ mầm non (từ 3-6 tuổi) và học sinh tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5) đang 

theo học tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh. 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến Triển khai cung 

cấp sữa thực hiện “Chương trình Sức khoẻ học đường” cho trẻ mầm non và 

Dự thảo đề cương 



2 

 

 

 

học sinh tiểu học tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026. 

Điều 3. Định mức, thời gian thụ hưởng, nội hỗ trợ, mức hỗ trợ 

1. Định mức thụ hưởng:  

- Đối với trẻ mầm non mỗi ngày trẻ được uống 01 hộp sữa 110ml, uống 

05 lần/tuần. 

- Đối với học sinh tiểu học mỗi ngày trẻ được uống 01 hộp sữa 180ml, 

uống 03 lần/tuần. 

2. Thời gian thụ hưởng: Từ tháng 09/2024 đến hết năm học 2025-2026 

(tương ứng với 18 tháng, bao gồm: năm học 2024-2025; năm học 2025-2026). 

3. Nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ 

- Nội dung hỗ trợ: Chi hỗ trợ kinh phí mua sữa cho trẻ mầm non và học 

sinh tiểu học đang học tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục công lập trên 

địa bàn tỉnh năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026. 

- Mức hỗ trợ:  

+ Đối với kinh phí mua sữa của trẻ mầm non và học sinh tiểu học thuộc Diện A 

(Hộ nghèo theo tiêu chí hiện hành, con thương binh, con liệt sĩ (có giấy xác nhận của 

chính quyền địa phương), trẻ khuyết tật, trẻ mồ côi ngân sách địa phương đảm bảo 

50% giá trị của sản phẩm;  

+ Đối với kinh phí mua sữa của trẻ mầm non và học sinh tiểu học thuộc 

diện B (Hộ cận nghèo theo tiêu chí hiện hành) ngân sách địa phương đảm bảo 

25% giá trị của sản phẩm.  

+ Ngân sách tỉnh đảm bảo 20% trong tổng nguồn kinh phí địa phương mua 

sữa cho trẻ năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026. Các huyện, thành phố cân 

đối nguồn ngân sách địa phương, đồng thời huy động các nguồn lực, các tổ chức 

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn hỗ trợ để 

đảm bảo nguồn kinh phí địa phương mua sữa cho trẻ năm học 2024-2025 và năm 

học 2025-2026. Trường hợp không huy động được sự ủng hộ từ các nhà tài trợ, các 

huyện, thành phố tự cân đối đảm bảo 80% trong tổng nguồn kinh phí địa phương 

mua sữa cho trẻ năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách tỉnh và nguồn huy động, đóng góp theo quy định của 

pháp luật, dự kiến kinh phí thực hiện từ tháng 09/2024 đến hết năm học 2025-

2026 là 156.507.400.328 đồng, trong đó: 

1. Chi phí mua sữa: 156.286.040.328 đồng. 

2. Chi phí hỗ trợ công tác truyền thông, kiểm tra, giám sát trong quá trình 

thực hiện: 231.360.000 đồng. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai 

thực hiện Nghị quyết.  



3 

 

 

 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát quá trình triển khai thực hiện 

Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn Khóa X, Kỳ họp 

thứ ….. thông qua ngày ... tháng ... năm 2024.  

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Các Bộ: GDĐT, NV, TC, YT; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;  

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh,  

  Cổng thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

…………… 

 

 
 


